1 / 7

证券代码:300586     证券简称:美联新材    公告编号: 2020-037

广东美联新材料股份有限公司

关于对深圳证券交易所问询函的回复

广东美联新材料股份有限公司（以下简称“美联新材”或“公司”）董事会

于 2020 年 4 月 21 日收到深圳证券交易所创业板公司管理部下发的《关于对广东

美联新材料股份有限公司的问询函》（创业板问询函〔2020〕第 115 号）（以下简

称“问询函”），根据该函要求，公司董事会在认真自查基础上，结合公司情况，

对深圳证券交易所问询函回复如下：

1．结合市场宏观情况、行业情况、同行业上市公司股价走势等情况，详细

分析你公司近期股价涨幅较大且偏离大盘的原因，说明你公司近期经营情况及

内外部经营环境是否发生重大变化，并就公司近期股价涨幅较大事项进行充分

的风险提示。

回复：

自 2019 年底以来新型冠状病毒肺炎疫情（以下简称“新冠疫情”）爆发，并

迅速蔓延至全球 200 多个国家和地区。新冠疫情使得全球主要国家的企业复工延

缓、物流受阻，下游客户订单减少，对全球经济活动造成了较大的负面影响。同

时，随着疫情持续不断蔓延，导致国内外对于防疫口罩、消毒药品、设备等疫情

防疫物资紧缺，上述防疫物资的生产原材料也严重供不应求。

在严而有效的疫情防控措施下，目前我国的新冠疫情已基本得到控制，大部

分企业已复工复产。目前公司色母粒和功能母粒产业的生产经营也已完全恢复生

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

2 / 7

产，但三聚氯氰产业受新冠疫的情影响较大，从目前全球疫情发展态势来看，新

冠疫情预计仍将持续一段时间，将对公司 2020 年现有业务的生产经营产生一定

的不利影响。但公司的外部经营环境、经营情况以及持续盈利能力未发生重大不

利变化，公司也将继续在做好疫情防控的基础上，拼搏奋进，努力将疫情的不利

影响降至最低。

在全球疫情难以短时间内得到有效控制的背景下，经过周密分析和审慎决策，

公司决定使用自有资金投资 12,000 万元建设高档熔喷材料及熔喷无纺布技术改

造项目（以下简称“熔喷布项目”），项目建设周期预计为 1 年。熔喷材料及熔喷

布其主要应用于生产口罩、环保材料、服装等产品。熔喷布项目建成后，公司将

拥有 1 万吨/年的熔喷材料、200 吨/年的静电驻极母粒和 8000 吨/年的熔喷无纺布

产能。具体详见公司发布的《关于投资建设高档熔喷材料及熔喷无纺布技术改造

项目的公告》（公告编号：2020-021）和《关于投资建设高档熔喷材料及熔喷无

纺布技术改造项目的补充说明及风险提示公告》（公告编号：2020-025）。

公司主营业务包括色母粒、功能母粒和功能新材料的研发、生产和销售，产

品分为五大系列产品：白色母粒、黑色母粒、彩色母粒、功能母粒和功能性新材

料。静电驻极母粒和熔喷专用材料分别属于功能母粒和功能新材料，属于公司主

营业务范畴，与公司目前常规生产的 PP 功能新材料和其他 PP 功能母粒产品均

是通过在聚丙烯原料中添加助剂后进行改性生产，区别在于配方和工艺，再往下

游就是生产熔喷无纺布。因此，熔喷布项目系公司目前主营业务的拓展和延伸，

与公司原有业务具有很强的相关性，能促进公司的产品链条的完整性。

同时，公司实施熔喷布项目也是作为上市公司对于政府期望以及下游口罩生

产商需求的回应，公司希望能在此次新冠疫情中承担更多的社会责任并作出力所

能及的贡献。

影响上市公司的股票价格的因素较多，主要包括国内外宏观经济形势、股票

内在价值、股票市场流动性、短期技术指标、投资者情绪等。公司的近期经营情

况及内外部经营环境未发生重大变化，股票价格却涨幅较大，公司认为主要原因

是受国内外新型冠状病毒肺炎疫情的影响，疫情防疫物资及其上游原材料紧缺，

二级市场投资者对疫情防控物资概念股集体追捧所致。

3 / 7

受新冠疫情的影响，全球口罩、消毒药品、设备等疫情防疫物资市场供应紧

缺，属于稀缺资源，相关企业受到资金和投资者的热捧，相关上市公司的股票价

格也自 2020 年 2 月股票开市以来出现较大幅度的上涨。自 2020 年 3 月 11 日公

司发布《关于投资建设高档熔喷材料及熔喷无纺布技术改造项目的公告》等相关

信息后，公司也受到了投资者的广泛关注，特别是近期，公司的股票价格波动幅

度较大。

据不完全统计，自 2020 年 2 月以来，投资熔喷料或熔喷布项目的相关上市

公司及股票价格波动情况如下所示：

序号 股票名称 股票代码
2020 年 2 月以来

股价波动幅度

1 延江股份 300658 211.37%

2 道恩股份 002838 207.06%

3 普利特 002324 59.66%

4 甘咨询 000779 57.38%

5 纳尔股份 002825 41.92%

6 金发科技 600143 26.72%

同行业可比公司股价波动幅度均值 100.69%

美联新材 28.24%

综上所述，新冠疫情预计将对公司现有业务 2020 年的生产经营产生一定的

不利影响，但公司的外部经营环境、经营情况以及持续盈利能力未发生重大不利

变化，公司也将在做好疫情防控的基础上，努力恢复生产，将疫情的不利影响降

至最低。投资熔喷布项目相关上市公司及股票价格近期波动较大，公司认为近期

公司的股票价格涨幅较大主要原因是受国内外新型冠状病毒肺炎疫情的影响，疫

情防疫物资及其上游原材料紧缺，导致近期二级市场股价波动幅度较大。

公司在生产经营过程中依然存在一些不确定性因素，特此提醒广大投资者注

意以下风险：

（1）目前公司的熔喷布项目尚未投产，也不接受预订，暂未对公司生产经

营产生影响。

截至今日，公司第一批熔喷布生产线正在紧锣密鼓的安装，由于项目建设工

4 / 7

程量较大，存在不确定性因素较多，公司进行第一批熔喷布生产线投产的具体时

间仍难以确定，投产和达产时间也不确定。尽管目前很多口罩制造厂希望下单预

订，但公司尚未开始接单。因此，熔喷布项目暂未对公司经营业绩产生影响。

（2）目前熔喷布受新冠疫情的影响，市场供不应求，但在未来随着新冠疫

情的结束，市场供应增加的情况，后续可能面临熔喷布市场需求减小、市场价

格迅速回落及熔喷布市场产能过剩的风险。

本次新冠疫情持续时间无法准确估计，市场对熔喷无纺布的需求存在很大的

不确定性，一旦新型冠状病毒感染的肺炎疫情结束，熔喷布市场需求可能会迅速

回落，原材料采购价格及熔喷布的销售价格亦会回落，并将导致投资回收期大幅

延长。因此，后续公司可能面临熔喷布市场需求减小、市场价格迅速回落及熔喷

布市场产能过剩的风险且市场上熔喷无纺布产能在快速增加，一段时间后可能会

面临市场需求减缓和价格回落的风险。具体详见公司发布的《关于投资建设高档

熔喷材料及熔喷无纺布技术改造项目的补充说明及风险提示公告》（公告编号：

2020-025）。

（3）受新冠疫情的影响，公司 2020 年第一季度归属与上市公司股东净利

润较去年同期下降 50%~80%。

2020 年 4 月 9 日，公司公告了《广东美联新材料股份有限公司 2020 年第一

季度业绩预告》（公告编号：2020-035），受到新冠疫情的影响，公司 2020 年第

一季度实现归属于上市公司股东的净利润为 707.19 万元~1,767.97 万元，较上年

同期下降 50%-80%。

受新冠疫情不可抗力因素的影响，公司 2020 年第一季度业绩较去年同期出

现较大幅度的下降，上述变化与国内外的宏观经济情况基本一致。公司近期经营

环境、核心业务和持续盈利能力未发生重大不利变化，但从目前全球疫情发展态

势来看，新冠疫情仍将在全球范围内持续一段时间，可能对公司现有业务 2020

年度的生产经营产生一定的不利影响。公司提请投资者注意新冠疫情造成公司经

营业绩波动的风险。

5 / 7

（4）近期公司股票价格涨幅较大，请广大投资者注意股票价格波动及投资

风险。

2020 年 2 月以来，公司股票价格累计涨幅为 28.24%；2020 年 4 月 13 日至 4

月 20 日，公司股票收盘价格涨幅为 25.48%。近期公司的股票价格涨幅较大且与

同期创业板综指偏离度较大，因此，公司特此提请广大投资者注意股票价格波动

及投资风险。

2．我部关注到鞍山七彩化学股份有限公司（以下简称“七彩化学”）于 2020

年 4 月 10 日披露的《创业板非公开发行 A 股股票预案》显示，你公司董事、总

经理张朝益拟出资 1 亿元参与本次非公开发行，并将促进你公司与七彩化学在

技术研发、产品开发、市场开拓等方面的合作。请你公司对以下事项作出说明：

（1）你公司是否拟与七彩化学在技术研发、产品开发、市场开拓等方面开

展合作，如是，请说明截至目前进展情况以及相关合作事项对你公司生产经营

可能产生的具体影响并充分提示相关风险。

（2）你公司是否参与七彩化学本次非公开发行股份筹划过程，张朝益认购

七彩化学非公开发行股份的资金来源，以及是否与你公司存在其他协议安排。

回复：

（1）你公司是否拟与七彩化学在技术研发、产品开发、市场开拓等方面开

展合作，如是，请说明截至目前进展情况以及相关合作事项对你公司生产经营

可能产生的具体影响并充分提示相关风险

2020 年 4 月 10 日，七彩化学披露了《创业板非公开发行 A 股股票预案》，

预案显示公司董事、总经理张朝益先生拟出资 1 亿元参与七彩化学该次非公开发

行，以达成战略合作。

七彩化学的主营业务为高性能有机颜料、溶剂染料及相关中间体的研发、生

产与销售。七彩化学在高性能有机颜料行业具有重要地位，特别是在苯并咪唑酮

系列高性能有机颜料方面具有突出优势。

6 / 7

张朝益先生为本公司的董事、总经理，并为七彩化学的股东。张朝益先生系

国内颜料及着色剂领域知名专家，拥有二十多年的配色经验。经向张朝益先生了

解，七彩化学与张朝益先生间的战略合作将借助张朝益先生在颜料、着色剂领域

的应用经验和行业地位，协助七彩化学提高相关产品的技术研发和业务拓展，助

力七彩化学公司发展。

本次张朝益先生的投资属于其个人投资行为，与公司不存在任何关系。截至

目前，七彩化学仅为公司众多颜料供应商中之一，公司与七彩化学之间的交易属

于正常的市场交易行为且进行了披露，张朝益的个人投资行为不会影响公司与七

彩化学之间正常的商业交易，不会损害公司的利益。截止目前，公司暂未与七彩

化学在技术研发、产品开发、市场开拓等方面正式展开合作，但不排除双方未来

会加大合作的力度。截止日前，公司不存在应披露未披露的相关事项，上述事项

也暂未对公司生产经营产生影响，公司提醒广大投资者注意。

（2）你公司是否参与七彩化学本次非公开发行股份筹划过程，张朝益认购

七彩化学非公开发行股份的资金来源，以及是否与你公司存在其他协议安排。

经核查，公司董事、总经理张朝益先生拟出资 1 亿元参与七彩化学本次非公

开发行系张朝益个人与七彩化学之间的投资行为，与本公司无关，本公司也未参

与七彩化学本次非公开发行股份筹划过程。

张朝益先生拟认购七彩化学非公开发行股票的资金来源于其合法自有资金

或自筹资金，公司与七彩化学及张朝益先生间不存在其他任何协议安排。

3．你公司是否存在应披露未披露信息，是否存在筹划中的重大事项，是否

存在向特定投资者泄露未公开重大信息、违反公平信息披露公平的情形。

回复：

经自查，公司不存在应披露而未披露的信息、筹划中的重大事项，也不存在

向特定投资者泄露未公开重大信息和违反公平信息披露公平的情形。

7 / 7

4．自查并说明你公司持股 5%以上股东、董事、监事、高级管理人员近 1

个月买卖你公司股票的情况，是否存在内幕交易、操纵市场的情形，并补充披

露未来 6 个月内上述人员是否存在减持计划。

回复：

经自查，公司持股 5%以上股东、董事、监事、高级管理人员近 1 个月内不

存在买卖公司股票的情况，也不存在内幕交易、操纵市场的情形。

截止本问询函回复之日，公司未收到持股 5%以上股东、董事、监事、高级

管理人员在未来 6 个月内减持公司股份的计划，但不排除未来六个月以内持股

5%以上股东、董事、监事和高级管理人员提出减持计划。公司董事、监事、高

级管理人员、控股股东、持股 5%以上股东承诺“未来减持公司股份将严格遵守

《公司法》、《上市公司股东、董监高减持股份的若干规定》、《创业板上市公司规

范运作指引》等有关法律法规及签署的相关承诺的规定，规范减持行为，严格履

行信息披露义务。”

5．你公司认为需要说明的其他事项。

回复：

经核实，公司不存在需要说明的其他事项。

特此公告。

广东美联新材料股份有限公司

董事会

2020 年 4 月 23 日

	1．结合市场宏观情况、行业情况、同行业上市公司股价走势等情况，详细分析你公司近期股价涨幅较大且偏离大盘的原因，说明你公司近期经营情况及内外部经营环境是否发生重大变化，并就公司近期股价涨幅较大事项进行充分的风险提示。
	2．我部关注到鞍山七彩化学股份有限公司（以下简称“七彩化学”）于2020年4月10日披露的《创业板非公开发行A股股票预案》显示，你公司董事、总经理张朝益拟出资1亿元参与本次非公开发行，并将促进你公司与七彩化学在技术研发、产品开发、市场开拓等方面的合作。请你公司对以下事项作出说明：
	（1）你公司是否拟与七彩化学在技术研发、产品开发、市场开拓等方面开展合作，如是，请说明截至目前进展情况以及相关合作事项对你公司生产经营可能产生的具体影响并充分提示相关风险
	（2）你公司是否参与七彩化学本次非公开发行股份筹划过程，张朝益认购七彩化学非公开发行股份的资金来源，以及是否与你公司存在其他协议安排。
	3．你公司是否存在应披露未披露信息，是否存在筹划中的重大事项，是否存在向特定投资者泄露未公开重大信息、违反公平信息披露公平的情形。
	4．自查并说明你公司持股5%以上股东、董事、监事、高级管理人员近1个月买卖你公司股票的情况，是否存在内幕交易、操纵市场的情形，并补充披露未来6个月内上述人员是否存在减持计划。
	5．你公司认为需要说明的其他事项。